dont la vision lui avait été annoncée depuis longtemps par l'Esprit Saint, Catherine signifie qu'elle peut désormais mourir en paix puisqu'elle a vu le salut promis par Dieu. La reprise elliptique de Catherine fait l'économie de l'annonce du salut, pourtant centrale dans le cantique de Siméon, où cette annonce s'associe justement à la joie et qui fait en ce sens écho à certaines prophéties d'Isaïe sur la chute de Babylone :

Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace,  
 quia viderunt oculi mei salutare tuum,  
 quod parasti ante faciem omnium populorum,  
 lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel  
 (Luc, 2, 29-32).

Quam pulchri super montes pedes annuntiantis, praedicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantis salutem, dicentis Sion : « Regnavit Deus tuus! ».

Vox speculatorum tuorum : levaverunt vocem, simul exsultabunt, quia oculo ad oculum videbunt, cum redierit Dominus ad Sion.

Gaudete et exsultate simul, deserta Ierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Ierusalem.

Nudavit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium; et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri (Isaïe, 52, 7-10)<sup>1</sup>.

Nous retrouvons chez Catherine cette triple annonce, de paix, de salut et de joie. Comme chez Isaïe dont l'exultation s'élève sur les ruines de Jérusalem au milieu du désespoir de son peuple, la joie de Catherine, en pleine guerre des Huit Saints, s'enracine elle aussi dans la vision de ce

*lezione, e in ordine nuovo disposte con note di Niccolo Tommaseo a cura di Piero Misciattelli, Firenze, Giunti-Barbera, 1940, vol.VI, p. 53-58 et en particulier p. 54).*

1. Cf. aussi Isaïe 46, 10-13 : « Annuntians ab exordio novissimum et ab initio, quae necdum facta sunt, dicens : "Consilium meum stabit, et omnem voluntatem meam faciam". / Vocans ab oriente avem rapacem et de terra longinqua virum consilii mei; et locutus sum et adducam illud, decrevi et faciam illud. / Audite me, duri corde, qui longe estis a iustitia. / Prope feci iustitiam meam, non elongabitur; et salus mea non morabitur: et dabo in Sion salutem et Israeli gloriam meam ».

salut promis à l'Église, dans la certitude d'un futur victorieux (« Allora io godevo ed essultavo, e tanto ero vestita di certezza del tempo futuro che me 'l pareva possedere e gustare »).

L'exultation de Catherine apparaît donc comme un palimpseste où les mots de Grégoire se superposent à ceux de Luc eux-mêmes sédimentés sur les paroles d'Isaïe. Ainsi trouve-t-elle dans la grande tradition chrétienne les mots pour exprimer une joie indicible.